
Sestry a bratři, 

Zdravím Vás srdečně jménem sázavského evangelického sboru v tomto postním 
čase a přeji Vám klidné a radostné prožití velikonočních svátků, kdy si 
připomínáme největší Boží čin v dějinách lidstva – vzkříšení našeho Pána Ježíše 
Krista. Tento Boží čin je nadějí a zaslíbením i pro nás, že ani nad námi smrt nemá 
vítěznou moc. Že poslední slovo patří našemu Pánu Bohu.  

 

Těšíme se na setkání s Vámi: 

  29. března – bohoslužby ve Žďáře v 9:00,  
              po nich výroční sborové shromáždění  
     5. dubna – Květná neděle: bohoslužby Žďár 8:30, Sázava 10:00 
     9. dubna – Zelený čtvrtek: čtení pašijí od 17 hodin, stodola Sázava 
   10. dubna – Velký pátek: bohoslužby s VP, Žďár 8.30, Sázava 10:00 
   12. dubna – Velikonoční neděle: bohoslužby s VP, Žďár 8.30, Sázava 10:00 
 
 

Velikonoční zamyšlení 
Milé sestry, milí bratři, chceme Vás pozvat ke společnému slavení Velikonoc.  
A není to jen formální záležitost, protože zásadní věci, o které jde ve víře,  
se týkají DOBRA a ZLA, ŽIVOTA a SMRTI.   
Velký pátek ukazuje hrůzu lidské zloby, nenávisti, schopnosti zabíjet. 
Velikonoční neděle je pak Boží odpovědí na náš lidský hřích: místo aby lidi 
potrestal, Bůh ukazuje, že ani to nejhorší zlo, kterého jsme schopni, mu 
nezabrání v tom, aby daroval život. Naše zlo přemáhá láskou.  
Nad smrtí vítězí životem. Nedopustí, aby umírání, smrt a pohřeb bylo to poslední, 
co člověk může čekat. 
Bůh ví, že máme ke zlému sklon. Bible o tom svědčí hned od své druhé stránky. 
Ale Bůh se s tím nesmiřuje. Člověka chce od spoutanosti zlem vysvobodit, dává 
mu dobré řády pro život (Desatero) a učí nás žít tak, aby bylo dobře nám i těm 
druhým kolem nás. Představte si, že by všichni lidé Desatero dodržovali! 
A Ježíš jde ještě dál: dává naději i těm, kteří to dodržovat nedokážou, i když se 
snaží. Vinu odpouští a člověka posiluje v úsilí o dobrý život.  
První křesťané vyjádřili svou zkušenost setkání s Kristem po jeho smrti slovem 
„vzkříšení“. Ježíš byl znovu mezi nimi, mluvil s nimi, jednal, ale nebyl omezen ani 
prostorem ani časem. Nepoznali ho podle podoby (Marie Magdalena si myslela, 
že je to zahradník), poznali ho podle hlasu, podle toho, co dělal a říkal (dva 
učedníci na cestě do Emauz). 

Po 50 dnech, kdy se Ježíš svým učedníkům ukazoval (zjevoval), toto období 
skončilo a místo jeho přítomnosti učedníci dostali dar Ducha svatého. Těžko se 
to popisuje, ale jde vlastně o neviditelnou Boží přítomnost. Proto se učedníci 
přestali o svůj život bát, přestali se schovávat a stali se z nich apoštolé – 
misionáři. Beze strachu kázali o Ježíši všude, kam přišli. Díky jejich svědectví se 
tak evangelium rozšířilo a vznikla církev. 
Jestliže člověk uvěří v Ježíše jako Božího Syna a svého Spasitele, je na znamení 
této víry pokřtěn. Podmínkou křtu je jedině vyznání víry, nic jiného. Samotný 
křest je pak ujištěním o Božím odpuštění. Fyzický zážitek ponoření nebo polití 
vodou nás má ujistit o tom, že si to jen nenamlouváme a že ve víře nejde jen o 
duchovní či duševní stav. Víra člověka vede k určitému jednání, k určitému 
životnímu stylu.  
Ten se projeví i v našem vztahu ke smrti. Nemusíme se bát, protože víme, že i 
nás čeká vzkříšení. Neumíme ho sice popsat, ale víme, že Bůh je Bohem života. 
Přeje nám dobrý život, a tak i ten nový život můžeme očekávat jako něco 
dobrého a krásného. 
Věříme-li, že Ježíš zemřel a vstal z mrtvých, pak také víme, že Bůh ty, kdo 
zemřeli ve víře v Ježíše, přivede spolu s ním k životu. [1 Tes 4,14] 
 

 
Ze sborového života 

Život našeho sboru je pulsující, přináší každým rokem nějaké novinky a vyvíjí se.  

V květnu se můžete těšit na koncert ekumenické skupiny JIZEROŠ (23.5.) 
v Sázavě, která se nám představila již v loňském roce při bohoslužbách.   
Dále proběhne již tradiční Rozmanité odpoledne ke Dni Země (31.5.) v Sázavě. 
Také nás čeká Noc kostelů (5. 6.), při které plánujeme opět jednorázový 
program v Sázavě.   
Důležitá změna nastane od poloviny července, kdy by měla nastoupit naše 
farářka na mateřskou dovolenou. Po dobu mateřské dovolené bude sbor 
administrován farářem Janem Keřkovským z Jihlavy.             
 

Tyto i další aktuální informace ze sboru a fotografie z akcí najdete na sborových 
internetových stránkách http://sazava.evangnet.cz. 

Děkujeme všem, kteří se jakkoliv podílí finančně na chodu sboru. V průběhu roku 
jsou vybírány příspěvky na Jeronýmovu jednotu, na salár a jsou pořádány sbírky a 
dary na „běžné potřeby sboru“. Pro lepší orientaci Vám opět přinášíme tento 
přehled:  



Salár 

 Salár je příspěvek každého člena církve. V některých církvích jej znají pod 
pojmem desátek.  Salár je využíván pro běžné potřeby sboru (viz níže). Jeho výše 
je dobrovolná. Přesto existuje doporučená částka 5 % z čistých příjmů každého 
člena církve.  
 Staršovstvo dlouhodobě doporučuje platbu alespoň 200 Kč měsíčně za 
výdělečně činnou osobu. Jsme vděčni, že mnozí z Vás přispívají více. Ideální je platba 
trvalým příkazem na účet sboru (číslo sborového účtu je stále stejné: 162 225 93 29 
/0800). Salár či dar lze zaplatit samozřejmě také jednorázově či hotově u členů 
staršovstva nebo složenkou na adresu sboru. Na každý dar, a to i salár, je možné 
obdržet potvrzení o daru pro daňový odpočet. Salár je jedním ze základních 
hospodářských ukazatelů sboru a od jeho výše se odvíjí plánované výdaje. 
Vzhledem k odluce církve od státu jsou nároky na sborové příjmy každým rokem 
vyšší.  

Jeronýmova jednota 
      Jde o celocírkevní fond, který je určen na opravy a investice do nemovitého 
majetku církve a sborů. Každý ze sborů může žádat o dary nebo půjčky na opravy 
kostelů, far i sborových domů. Do fondu přispívají všechny sbory naší církve a 
každý rok je mezi ně rozděleno přes 2.000.000 Kč na darech a přes 3.000.000 Kč 
na půjčkách. Sbor v Sázavě z fondu získal v minulosti dotaci na opravu stodoly 
v Sázavě, vybudování sprchy a dotaci pro rekonstrukci WC ve Žďáře. 

Běžné potřeby našeho sboru 
    Jako každá domácnost nebo firma má náš sbor své náklady na provoz. Mezi 
běžné potřeby sboru patří zejména: náklady na energie (voda, plyn, elektřina), 
příspěvek na plat kazatele (tzv. odvod do personálního fondu, který se každým 
rokem výrazně zvyšuje z důvodu samofinancování církve – letos činí 161.200 Kč), 
příspěvek na plat pastorační pracovnice, cestovné, spotřební materiál a 
kancelářské potřeby, pojištění, údržba budov, členský příspěvek církvi (tzv. 
repartice) a další drobné výdaje.    

Sázavský sbor a jeho členové jsou připraveni pomoci tam, kde je třeba. Pokud 
budete potřebovat pomoci právě Vy, budete nemocní, budete stát o návštěvu 
nebo budete vědět o někom, kdo by potřeboval pomoc či navštívit, můžete se 
obrátit na pastorační pracovnici Drahu Pešlovou, na farářku Alžbětu Hatajovou 
(733 646 895) nebo na kohokoli ze staršovstva či z křesťanské služby našeho 
sboru (v křesťanské službě působí Dana Tichá, Olga Tlustošová, Eva Štouračová, 
Draha Pešlová, Alena Filipová, Růžena Kubíčková a Věra Schusterová).  
       Za staršovstvo sboru: Alžběta Hatajová, farářka 

 
  
 

 
 
 
Sázava 73, 592 11 Velká Losenice, tel. 566 666 211 

web: http://sazava.evangnet.cz; email: sazava@evangnet.cz 
 

 
 

 
 

 

Anděl řekl ženám:  
„Vy se nebojte. Vím, že hledáte Ježíše, který byl ukřižován. Není zde; byl 

vzkříšen, jak řekl. Pojďte se podívat na místo, kde ležel. Jděte rychle povědět 
jeho učedníkům, že byl vzkříšen z mrtvých;  

jde před nimi do Galileje, tam ho spatří. Hle, řekl jsem vám to.“ 
 Tu rychle opustily hrob a se strachem i s velikou radostí běžely to oznámit   

                                         jeho učedníkům.        (Matoušovo evangelium 28,5-8)  
        


